
 
 

 

ЧЭРЫКАЎСКI РАЁННЫ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 

ДВАЦЦАТЬ ВОСЬМАГА СКЛIКАННЯ 

 

РАШЭННЕ 
 

 

 

 

 

ЧЕРИКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ДВАДЦАТЬ ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

28 декабря  2018 г.  № 11-2    

 
                 горад Чэрыкаў                                                                                 город Чериков 

 
 
О районном бюджете на 2019 год 

 

 

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь, подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь 

от 4 января 2010 года №108-З «О местном управлении и самоуправлении в 

Республике Беларусь» Чериковский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить районный бюджет на 2019 год по расходам в сумме  

25 252 606,00 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из 

прогнозируемого объема доходов в сумме  25 292 606,00 рубля. 

Установить минимальный размер профицита районного бюджета на 

2019 год в сумме 40 000,00 рубля и направления его использования 

согласно приложению 1. 

2. Установить на 2019 год нормативы отчислений: 

2.1. в районный бюджет от: 

2.1.1. подоходного налога с физических лиц, получаемого на 

территории Чериковского района (далее – район), в размере 70,92 

процента; 

2.1.2. курортного сбора, получаемого на территории района, в 

размере 100,0 процента; 

2.1.3. сбора с заготовителей, получаемого на территории района, в 

размере 15,6 процента; 

2.1.4. налога за владение собаками, получаемого на территории 

района,  в размере 100,0 процента; 

2.2. в бюджеты сельсоветов от: 

2.2.1. подоходного налога с физических лиц, получаемого на 

территории района, в размере согласно приложению 2; 

2.2.2. курортного сбора, получаемого на территории района, в 

размере 0 (ноль) процентов; 

2.2.3. сбора с заготовителей, получаемого на территории района, в 

размере согласно приложению 3; 



2.2.4. налога за владение собаками, получаемого на территории 

района,  в размере 0 (ноль) процентов. 

3.  Установить на 2019 год: 

доходы районного бюджета в сумме 25 292 606,00 рубля согласно 

приложению 4; 

расходы районного бюджета в сумме 25 252 606,00 рубля по 

функциональной классификации расходов бюджета по разделам, 

подразделам и видам расходов согласно приложению 5; 

распределение бюджетных назначений по распорядителям 

бюджетных средств в соответствии с ведомственной классификацией 

расходов районного бюджета и функциональной классификацией 

расходов бюджета согласно приложению 6; 

перечень государственных программ и подпрограмм, 

финансирование которых предусматривается за счет средств районного 

бюджета, в разрезе ведомственной классификации расходов районного 

бюджета и функциональной классификации расходов бюджета  согласно 

приложению 7; 

расходы районного бюджета на капитальное строительство в сумме 

688 940,00 рубля. 

4. Установить размер оборотной кассовой наличности по районному 

бюджету на 1 января 2020 г. в сумме 330 000,00 рубля. 

5. Передать в 2019 году из районного бюджета в бюджеты 

сельсоветов дотации в сумме 127 730,00 рубля согласно приложению 8. 

6. Создать в районном бюджете резервный фонд Чериковского 

районного исполнительного комитета (далее – райисполком) и установить 

его в размере 65 749,00 рубля.  

7. Установить на 2019 год финансового года: 

лимит долга Чериковского районного Совета депутатов и 

райисполкома в размере 0 (ноль) рубля; 

лимит долга, гарантированного райисполкомом, в размере                      

2 243 479,00 рубля. 

8. Установить, что в 2019 году за предоставление гарантий 

райисполкома по кредитам, выдаваемым банками Республики Беларусь, 

взимается плата: 

с организаций агропромышленного комплекса – в размере 0,01 

процента от суммы кредита; 

с юридических лиц, не указанных в абзаце втором настоящего 

пункта, – в размере 1 процента от суммы кредита. 

9. Установить, что в 2019 году бюджетные кредиты предоставляются 

бюджетам сельсоветов по решению финансового отдела райисполкома на 

покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении 

бюджетов сельсоветов, с установлением нулевой процентной ставки. 

10. Установить, что в 2019 году: 



10.1. максимальные размеры дефицита бюджетов сельсоветов на 

конец года составляют 0 (ноль) рублей; 

10.2. средства районного бюджета направляются на: 

предоставление гражданам Республики Беларусь одноразовых 

субсидий на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых 

помещений и погашение задолженности по льготным кредитам, 

полученным на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых 

помещений; 

оказание финансовой поддержки государства молодым и 

многодетным семьям в погашении задолженности по кредитам, выданным 

банками на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых 

помещений, в том числе на приобретение не завершенных строительством 

капитальных строений, подлежащих реконструкции и переоборудованию 

под жилые помещения, за исключением льготных кредитов, 

предоставленных гражданам Республики Беларусь в соответствии с 

законодательными актами; 

строительство (реконструкцию) или приобретение жилых помещений 

для переселения граждан Республики Беларусь из сносимых и 

переоборудуемых для использования в других целях жилых помещений 

республиканского и коммунального государственного жилищного фонда 

(по территориальному признаку), признанных в установленном порядке 

непригодными для проживания; 

оплату труда адвоката в случаях, когда адвокат участвовал в 

дознании, предварительном следствии и судебном разбирательстве по 

назначению в соответствии с законодательством. 

11. Райисполкому: 

11.1. определить на 2019 год: 

плановые затраты по перевозке пассажиров в городском и 

пригородном сообщении, учитываемые при налогообложении; 

расчетные объемы бюджетных субсидий на возмещение части 

плановых затрат по перевозке пассажиров в городском и пригородном 

сообщении, учитываемых при налогообложении; 

расчетные объемы бюджетных субсидий на расходы, связанные с 

оказанием услуг по перевозке пассажиров в городском и пригородном 

сообщении, не относимые на себестоимость этих услуг (на выплаты 

социального характера, а также на уплату налогов, не относимых на 

себестоимость продукции (работ, услуг); 

11.2. уточнять указанные в абзаце втором подпункта 11.1 настоящего 

пункта плановые затраты на 2019 год;  

11.3. принять меры, необходимые для реализации настоящего 

решения. 

 

 



12. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2019 г. 

 

 
Председатель Чериковского 
районного Совета депутатов     А.М.Новикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
Направления профицита  
районного бюджета  

 
                                                                                                             (рублей) 

Наименование Вид 
Источ-

ник 

Тип 

источ-

ника 

Дета-

лиза-

ция 

Сумма 

1 2 3 4 5 6 

ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 -40 000,00 

ВНУТРЕННЕЕ 

ФИНАНСИРОВАНИЕ 

1 00 00 00 -40 000,00 

Источники, получаемые от 

банков, иных юридических и 

физических лиц 

1 02 00 00 -40 000,00 

Ценные бумаги, эмитируемые 

местными исполнительными и 

распорядительными органами 

1 02 05 00 -40 000,00 

Погашение основного долга 1 02 05 02 -40 000,00  

Операции по гарантиям 

Правительства Республики 

Беларусь, местных 

исполнительных и 

распорядительных органов по 

кредитам банков Республики 

Беларусь 

1 08 00 00  

Платежи Правительства 

Республики Беларусь, местных 

исполнительных и 

распорядительных органов в 

качестве гаранта по погашению и 

обслуживанию кредитов, 

выданных банками Республики 

Беларусь 

1 08 01 00 -21 000,00 

Возврат сумм, выплаченных 

Правительством Республики 

Беларусь, местными 

исполнительными и 

распорядительными органами в 

счет выполнения гарантий по 

кредитам, выданным банками 

Республики Беларусь 

1 08 02 00 21 000,00 

 

 
 
 

Приложение 1 
к решению  
Чериковского районного 
Совета депутатов 
28.12.2018 № 11-2 



 
 
 
 
 

 

 
Нормативы отчислений в бюджеты сельсоветов  
от подоходного налога с физических лиц  

 
                                                                                                    ( процентов) 

Бюджет Норматив 

Вепринского сельсовета 
 

1,62 

Веремейского сельсовета 
 

2,04 

Езерского сельсовета 
 

2,13 

Речицкого сельсовета 
 

1,83 

Сормовского сельсовета 
 

1,46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 
к решению  
Чериковского районного 
Совета депутатов 
28.12.2018 № 11-2 



 

 

 
 
 
 
 

 

 
Нормативы отчислений в бюджеты 
сельсоветов от сбора с заготовителей 

                                                                                                     (процентов) 

Бюджет Норматив 

Вепринского сельсовета 
 

0,000 

Веремейского сельсовета 
 

10,128 

Езерского сельсовета 
 

10,609 

Речицкого сельсовета 
 

0,000 

Сормовского сельсовета 
 

63,663 

 

Приложение 3 
к решению  
Чериковского районного 
Совета депутатов 
28.12.2018 № 11-2 



 

 

 

 

 

 

 

Доходы районного бюджета  

 

         (рублей) 

Наименование 
Груп-

па 

Под-

груп-

па 

Вид  
Раз-

дел 

Под-

раз-

дел 

Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 5 842 442,00 

НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И 
ПРИБЫЛЬ 

1 1 0 00 00 2 703 574,00 

Налоги на доходы, уплачиваемые 
физическими лицами 

1 1 1 00 00 2 630 104,00  

Подоходный налог с физических 
лиц 

1 1 1 01 00 2 630 104,00 

Налоги на  доходы и прибыль, 
уплачиваемые организациями 

1 1 2 00 00 73 470,00 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 73 470,00 

НАЛОГИ НА СОБСТВЕННОСТЬ 1 3 0 00 00 914 807,00 

Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 375 061,00 

Земельный налог 1 3 1 08 00 375 061,00  

Налоги на остаточную стоимость 
имущества 

1 3 2 00 00 539 746,00 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 539 746,00 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, 
УСЛУГИ) 

1 4 0 00 00 2 184 487,00 

Налоги от выручки от реализации 
товаров (работ, услуг) 

1 4 1 00 00 2 156 602,00 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 1 702 401,00 

Другие налоги от выручки от 
реализации товаров (работ, услуг) 

1 4 1 12 00 454 201,00 

Налоги и сборы на отдельные виды 
деятельности 

1 4 3 00 00 12 635,00 

Налоги и сборы на отдельные виды 
деятельности 

1 4 3 16 00 12 635,00 

Сборы за пользование товарами 
(разрешения на их использование), 
осуществление деятельности 

1 4 4 00 00 15 250,00 

Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 274,00 

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 812,00 

Налог за добычу (изъятие) 
природных ресурсов 

1 4 4 21 00 14 164,00 

ДРУГИЕ НАЛОГИ, СБОРЫ 1 6 0 00 00 39 574 ,00 

Приложение 4 
к решению  
Чериковского районного 
Совета депутатов 
28.12.2018 № 11-2 



(ПОШЛИНЫ) И ДРУГИЕ 
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 
Другие налоги, сборы (пошлины) и 
другие налоговые доходы 

1 6 1 00 00 39 574,00 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 39 574,00 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 1 192 695,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 

3 1 0 00 00 147 135,00 

Доходы от размещения денежных 
средств бюджетов 

3 1 1 00 00 50 907,00 

Проценты за пользование 
денежными средствами бюджетов 

3 1 1 38 00 50 907,00 

Дивиденды по акциям и доходы от 
других форм участия в капитале 

3 1 2 00 00 96 228,00 

Дивиденды по акциям и доходы от 
других форм участия в капитале 

3 1 2 39 00 96 228,00 

ДОХОДЫ ОТ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

3 2 0 00 00 510 714,00 

Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
государственной собственности 

3 2 1 00 00 36 886,00 

Доходы от сдачи в аренду 
земельных участков 

3 2 1 40 00 17 579,00 

Доходы от сдачи в аренду иного 
имущества 

3 2 1 41 00 19 307,00 

Административные платежи 3 2 2 00 00 600,00 

Административные платежи 3 2 2 43 00 600,00 

Доходы от осуществления 
приносящей доходы деятельности 
и компенсации расходов 
государства 

3 2 3 00 00 362 989,00 

Доходы от осуществления 
приносящей доходы деятельности  

3 2 3 45 00 375,00 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 362 614,00 

Доходы от реализации 
государственного имущества, 
кроме средств от реализации 
принадлежащего государству 
имущества в соответствии с 
законодательством о приватизации 

3 2 4 00 00 110 239,00 

Доходы от реализации  имущества, 
имущественных прав на объекты 
интеллектуальной собственности 

3 2 4 47 00 109 249,00 

Доходы от имущества, 
конфискованного и иным способом 
обращенного в доход государства 

3 2 4 48 00 190,00 



Доходы от продажи земельных 
участков в частную собственность 
гражданам, негосударственным 
юридическим лицам, 
собственность иностранным 
государствам, международным 
организациям 

3  2 4 49 00 800,00 

ШТРАФЫ, УДЕРЖАНИЯ 3 3 0 00 00 89 645,00 

Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 89 645,00 

Штрафы 3 3 1 51 00 89 645,00 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

3 4 0 00 00 445 201,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 445 201,00 

Возмещение средств бюджета, 
потерь, вреда 

3 4 1 52 00 53 716,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 391 485,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 

4 0 0 00 00 18 257 469,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

4 3 0 00 00 18 257 469,00 

Текущие безвозмездные 
поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики 
Беларусь 

4 3 1 00 00 17 444 529,00 

Дотации 4 3 1 60 00 16 547 116,00 

Субвенции 4 3 1 61 00 837 345,00 

Субвенции на финансирование 
расходов по преодолению 
последствий катастрофы на 
Чернобыльской АЭС 

4 3 1 61 01 837 345,00 

Субвенции на финансирование 
расходов по индексированным 
жилищным квотам (именным 
приватизационным чекам  
«Жилье») 

4 3 1 61 02 10 000,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 60 068,00 

Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 

4 3 1 62 01 60 068,00 

Капитальные безвозмездные 
поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики 
Беларусь 

4 3 2 00 00 812 940,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 812 940,00 

Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета  
нижестоящему бюджету 

4 3 2 64 01 812 940,00 

Всего доходов 0 0 0 00 00 25 292 606,00 



 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
Расходы районного бюджета  
по функциональной классификации  
расходов бюджета по разделам,  
подразделам и видам расходов 

                                                                                           (рублей) 

Наименование 
Раз-

дел 

Под-

раз-

дел 

Вид Сумма 

1 2 3 4 5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

01 00 00 2 170 004,00 

Государственные органы общего назначения 01 01 00 1 811 654,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 

01 01 04 1 800 502,00 

Государственные архивы 01 01 07 11 152,00 

Обслуживание государственного долга 

Республики Беларусь 

01 05 00 1 821,00 

Обслуживание долга органов местного 

управления и самоуправления 

01 05 03 1 821,00 

Резервные фонды 01 09 00 65 749,00 

Фонд финансирования расходов, связанных 

со стихийными бедствиями, авариями и 

катастрофами 

01 09 03 13 450,00 

Резервные фонды  местных исполнительных и 

распорядительных органов 

01 09 04 52 299,00 

Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 53 801,00 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 53 801,00 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 236 979,00 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 236 979,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 7 500,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки и 

мобилизации 

02 02 00 7 500,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 1 477 086,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 

04 02 00 1 135 539,00 

Сельскохозяйственные организации, 04 02 01 276 386,00 

Приложение 5 
к решению  
Чериковского районного 
Совета депутатов 
28.12.2018 № 11-2 



финансируемые из бюджета  

Развитие сельскохозяйственного 

производства, рыбоводства и переработки 

сельскохозяйственной продукции 

04 02 02 855 153,00 

Прочие вопросы в области сельского 

хозяйства 

04 02 05 4 000,00 

Транспорт 04 05 00 269 230,00 

Автомобильный транспорт 04 05 01 269 230,00 

Топливо и энергетика 04 08 00 68 027,00 

Другая деятельность в области национальной 

экономики 

04 10 00 4 290,00 

Прочие отрасли национальной экономики 04 10 05 4 290,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И 

ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 

06 00 00 3 765 242,00 

Жилищное строительство 06 01 00 688 940,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 2 458 350,00  

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 369 957,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 

06 05 00 247 995,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 4 322 815,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 4 322 815,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 

08 00 00 1 421 805,00 

Физическая культура и спорт 08 01 00 319 064,00 

Физическая культура 08 01 01 319 064,00 

Культура 08 02 00 1 102 741,00 

Культура и искусство 08 02 01 1 007 306,00 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 95 435,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 9 761 772,00 

Дошкольное образование 09 01 00 2 319 432,00 

Общее среднее образование 09 02 00 5 653 151,00 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 

09 07 00 897 323,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 891 866,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 326 382,00 

Социальная защита 10 01 00 1 066 730,00 

Государственная молодежная политика 10 04 00 3 287,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 25 000,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

10 08 00 1 231 365,00 

Всего расходов 00 00 00 25 252 606,00 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Распределение бюджетных назначений  
по распорядителям бюджетных средств в 
соответствии с ведомственной классификацией 
расходов районного бюджета и функциональной 
классификацией расходов бюджета  

 
                                                                                              (рублей) 

Наименование Глава 
Раз-

дел 

Под-

раз-

дел 

Вид 
Объем 

финансирования 

1 2 3 4 5 6 

      

Государственное учреждение 

«Чериковский районный архив» 

003 00 00 00 11 152,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

003 01 00 00 11 152,00 

Государственные органы общего 

назначения 

003 01 01 00 11 152,00 

Государственные архивы 003 01 01 07 11 152,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 00 68 027,00 

Топливо и энергетика 004 04 08 00 68 027,00 

Райисполком 010 00 00 00 1 390 859,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

010 01 00 00 1 338 722,00 

Государственные органы общего 

назначения 

010 01 01 00 1 219 517,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 

010 01 01 04 1 219 517,00 

Обслуживание государственного долга 

Республики Беларусь 

010 01 05 00 1 821,00 

Обслуживание долга органов местного 

управления и самоуправления 

010 01 05 03 1 821,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 65 749,00 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными бедствиями, 

авариями и катастрофами 

010 01 09 03 13 450,00 

Резервные фонды местных 010 01 09 04 52 299,00 

Приложение 6 
к решению  
Чериковского районного 
Совета депутатов 
28.12.2018 № 11-2 



исполнительных и распорядительных 

органов 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 51 635,00 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 51 635,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 7 500,00 

Обеспечение мобилизационной подготовки 

и мобилизации 

010 02 02 00 7 500,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 4 290,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 

010 04 10 00 4 290,00 

Прочие отрасли национальной экономики 010 04 10 05 4 290,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 40 347,00 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 25 000,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

010 10 08 00 15 347,00 

Учреждение здравоохранения 

«Чериковская центральная районная 

больница» 

054 00 00 00 4 323 315,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

054 01 00 00 500,00 

Другая общегосударственная деятельность 054 01 10 00 500,00  

Иные общегосударственные вопросы 054 01 10 03 500,00 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 4 322 815,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 4 322 815,00 

Отдел идеологической работы, культуры и 

по делам молодежи райисполкома 

056 00 00 00 1 521 924,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

056 01 00 00 82 936,00 

Государственные органы общего 

назначения 

056 01 01 00 82 936,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 

056 01 01 04 82 936,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 

056 08 00 00 1 102 741,00 

Культура 056 08 02 00 1 102 741,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 1 007 306,00 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 95 435,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 334 500,00 

Внешкольное воспитание и обучение 056 09 07 00 334 500,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 1 747,00 

Государственная молодежная политика 056 10 04 00 1 747,00 

Отдел по образованию, спорту и туризму 

райисполкома 

075 00 00 00 10 372 539,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

075 01 00 00 83 349,00 



Государственные органы общего 

назначения 

075 01 01 00 83 349,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 

075 01 01 04 83 349,00 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 

КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 

075 08 00 00 319 064,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 319 064,00 

Физическая культура  075 08 01 01 319 064,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 8 727 272,00 

Дошкольное образование 075 09 01 00 2 319 432,00 

Общее среднее образование 075 09 02 00 4 953 151,00 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 

075 09 07 00 562 823,00 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 891 866,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 1 242 854,00 

Социальная защита 075 10 01 00 412 254,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

075 10 08 00 830 600,00 

Управление по сельскому хозяйству и 

продовольствию райисполкома 

082 00 00 00 1 341 539,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

082 01 00 00 206 000,00 

Государственные органы общего 

назначения 

082 01 01 00 206 000,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 

082 01 01 04 206 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 1 135 539,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 

082 04 02 00 1 135 539,00 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 

082 04 02 01 276 386,00 

Развитие сельскохозяйственного 

производства, рыбоводства и переработки 

сельскохозяйственной продукции 

082 04 02 02 855 153,00 

Прочие вопросы в области сельского 

хозяйства 

082 04 02 05 4 000,00 

Чериковский филиал Автопарк № 20 

открытого акционерного общества 

«Могилевоблавтотранс» 

104 00 00 00 269 230,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 269 230,00 

Транспорт 104 04 05 00 269 230,00 

Автомобильный транспорт 104 04 05 01 269 230,00 

Унитарное коммунальное 

производственное предприятие 

«Чериковский жилкоммунхоз» 

110 00 00 00 3 076 302,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 110 06 00 00 3 076 302,00 



УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 2 458 350,00 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 369 957,00 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 

110 06 05 00 247 995,00 

Управление по труду, занятости и 

социальной защите райисполкома 

117 00 00 00 1 248 594,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

117 01 00 00 208 700,00 

Государственные органы общего 

назначения 

117 01 01 00 208 700,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 

117 01 01 04 208 700,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 1 039 894,00 

Социальная защита 117 10 01 00 654 476,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

117 10 08 00 385 418,00 

Коммунальное унитарное дочернее 

предприятие «Управление капитальным 

строительством Чериковского района» 

130 00 00 00 1 388 940,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 

УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВО 

130 06 00 00 688 940,00 

Жилищное строительство 130 06 01 00 688 940,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 130 09 00 00 700 000,00 

Общее среднее образование 130 09 02 00 700 000,00 

Финансовый отдел райисполкома 339 00 00 00 110 915,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

339 01 00 00 1 666,00 

Иные общегосударственные вопросы 339 01 10 03 1 666,00 

Межбюджетные трансферты 339 01 11 00 109 249,00 

Трансферты бюджетам других уровней 339 01 11 01 109 249,00 

Вепринский сельский исполнительный 

комитет Чериковского района 

345 00 00 00 37 800,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

345 01 00 00 37 800,00 

Межбюджетные трансферты 345 01 11 00 37 800,00 

Трансферты бюджетам других уровней 345 01 11 01 37 800,00 

Веремейский сельский исполнительный 

комитет Чериковского района 

346 00 00 00 21 825,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

346 01 00 00 21 825,00 

Межбюджетные трансферты 346 01 11 00 21 825,00 

Трансферты бюджетам других уровней 346 01 11 01 21 825,00 

Езерский сельский исполнительный 347 00 00 00 15 016,00 



комитет Чериковского района 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

347 01 00 00 15 016,00 

Межбюджетные трансферты 347 01 11 00 15 016,00 

Трансферты бюджетам других уровней 347 01 11 01 15 016,00 

Речицкий сельский исполнительный 

комитет Чериковского района 

348 00 00 00 26 785,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

348 01 00 00 26 785,00 

Межбюджетные трансферты 348 01 11 00 26 785,00 

Трансферты бюджетам других уровней 348 01 11 01 26 785,00 

Сормовский сельский исполнительный 

комитет Чериковского района 

349 00 00 00 26 304,00 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

349 01 00 00 26 304,00 

Межбюджетные трансферты 349 01 11 00 26 304,00 

Трансферты бюджетам других уровней 349 01 11 01 26 304,00 

Чериковская районная организация 

общественного объединения «Белорусский 

республиканский союз молодежи» 

691 00 00 00 1 540,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 1 540,00 

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 1 540,00 

Всего расходов 000 00 00 00 25 252 606,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

 
 
Перечень государственных программ и 
подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного 
бюджета, в разрезе ведомственной классификации 
расходов районного бюджета и функциональной 
классификации расходов бюджета   
 

 
                                                                                                 (рублей) 

Наименование 

программы 

 

Наименование 

раздела по 

функциональной 

классификации 

расходов 

Распорядитель 

средств 

Объем 

финансирования 

1 2 3 4 

1. Государственная 

программа развития 

аграрного бизнеса в 

Республике Беларусь на 

2016-2020 годы, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 11 марта  

2016 г. № 196: 

   

подпрограмма 
«Обеспечение общих 
условий 
функционирования 
агропромышленного 
комплекса» 

Национальная 
экономика 

Управление по 
сельскому хозяйству 

и продовольствию 
райисполкома 

294 539,00 

Итого по программе   294 539,00 

2. Государственная 

программа по 

преодолению последствий 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС на 

2011-2015 годы и на 

период до 2020 года, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 31 декабря 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 

«Чериковская 
центральная 

районная 
больница» 

164 919,00 

Образование Отдел по 
образованию, 

спорту и туризму  
райисполкома 

17 074,00 

Приложение 7 
к решению  
Чериковского районного 
Совета депутатов 
28.12.2018 № 11-2 

consultantplus://offline/ref=C133C5030F362CDCB18A57563D8E7D634DA31A51DAC4CBD16E59060BF5189B9B8A537213EBC5A686C06D189AF2S8u1G


2010г. № 1922: Социальная 
политика  

Отдел по 
образованию, 

спорту и туризму 
райисполкома 

827 345,00 

Итого по программе   1 009 338,00 

3. Государственная 
программа о социальной 
защите и содействии 
занятости населения на 
2016-2020 годы, 
утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 30 января 
2016г. № 73: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

подпрограмма  
«Социальная интеграция 
инвалидов и пожилых 
граждан» 

Социальная 
политика 

Райисполком 10 460,00 

Управление по 
труду, занятости и 
социальной защите  

райисполкома 
 

1 001 265,00 

Итого по программе   1 011 725,00 

4. Государственная 
программа «Здоровье 
народа и демографическая 
безопасность Республики 
Беларусь» на 2016-2020 
годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 14 марта  

2016г. № 200: 

   

4.1. подпрограмма  
«Семья и детство» 
 

Социальная 
политика 

 
 

Управление по 
труду, занятости и 
социальной защите  

райисполкома 

29 264,00 

Здравоохранение 
 

Учреждение 
здравоохранения 

«Чериковская 
центральная 

районная больница» 

21 050,00 

Итого по подпрограмме   50 314,00 

4.2. подпрограмма  
«Туберкулез» 

Здравоохранение 
 

Учреждение 
здравоохранения 

«Чериковская 
центральная 

районная больница» 

2 005,00 



4.3. подпрограмма  
«Профилактика ВИЧ-
инфекции» 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 

«Чериковская 
центральная 

районная больница» 

210,00 

4.4. подпрограмма  
«Обеспечение 
функционирования 
системы здравоохранения 
Республики Беларусь» 

Здравоохранение Учреждение 
здравоохранения 

«Чериковская 
центральная 

районная больница» 

4 134 631,00 

Итого по программе   4 187 160,00 

5. Государственная 
программа «Образование 
и молодежная политика» 
на 2016-2020 годы, 
утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 марта  

2016г. № 250: 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.1. подпрограмма  

«Развитие системы 
дошкольного 
образования» 

Образование Отдел по 
образованию, спорту 

и туризму 
райисполкома 

2 315 893,00 

5.2. подпрограмма  

«Развитие системы 
общего среднего 
образования» 

Образование Отдел по 
образованию, спорту 

и туризму 
райисполкома 

4 754 340,00 

Коммунальное 
унитарное дочернее 

предприятие 
«Управление 
капитальным 

строительством 
Чериковского 

района» 

700 000,00 

Итого по подпрограмме   5 454 340,00 

5.3. подпрограмма  

«Развитие системы 
специального 
образования» 

Образование Отдел по 
образованию, спорту 

и туризму 
райисполкома 

185 276,00 

5.4. подпрограмма  

«Развитие системы 
дополнительного 
образования детей и 

Образование Отдел по 
образованию, спорту 

и туризму 
райисполкома 

562 823,00 



молодежи» Отдел 
идеологической  

работы, культуры и 
по делам молодежи 

райисполкома 

334 500,00 

Итого по подпрограмме   897 323,00 

5.5. подпрограмма  

«Обеспечение 
функционирования 
системы образования 
Республики Беларусь» 

Образование Отдел по 
образованию, спорту 

и туризму 
райисполкома 

891 866,00 

Социальная 
политика 

Отдел по 
образованию, спорту 

и туризму 
райисполкома 

412 254,00 

Итого по подпрограмме   1 304 120,00 

5.6. подпрограмма 
«Молодежная политика» 

Социальная 
политика 

Отдел 
идеологической  

работы, культуры и 
по делам молодежи 

райисполкома 

1 747,00 

Итого по программе   10 158 699,00 

6. Государственная 
программа «Культура 
Беларуси» на 2016-2020 
годы, утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 4 марта  
2016г. № 180: 

   

6.1. подпрограмма 
«Наследие» 

Физическая 
культура, спорт, 

культура и 
средства 
массовой 

информации 

Отдел 
идеологической  

работы, культуры и 
по делам молодежи 

райисполкома 

322 625,00 

6.2. подпрограмма  

«Искусство и творчество» 

Физическая 
культура, спорт, 

культура и 
средства 
массовой 

информации 

Отдел 
идеологической  

работы, культуры и 
по делам молодежи 

райисполкома 

684 681,00 

6.3. подпрограмма 
«Архивы Беларуси» 

Общегосударств
енная 

деятельность 

Государственное 
учреждение 

«Чериковский 
районный архив» 

11 152,00 

Итого по программе   1 018 458,00 

7. Государственная 

программа развития 

физической культуры и 

   

consultantplus://offline/ref=C133C5030F362CDCB18A57563D8E7D634DA31A51DAC4CBD16E59060BF5189B9B8A537213EBC5A686C06D189AF2S8u1G


спорта в Республике 

Беларусь на 2016-2020 

годы, утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 12 апреля 

2016г. № 303: 

подпрограмма 

«Подготовка спортивного 

резерва, физкультурно-

оздоровительная, 

спортивно-массовая 

работа» 

Физическая 
культура, спорт, 

культура и 
средства 
массовой 

информации 

Отдел по 
образованию, спорту 

и туризму 
райисполкома 

319 064,00 

Итого по программе   319 064,00 

8. Государственная 
программа «Комфортное 
жилье и благоприятная 
среда» на 2016-2020 годы, 
утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 21 апреля 
2016г. № 326: 

   

8.1. подпрограмма  

«Обеспечение качества и 
доступности услуг» 

Жилищно-
коммунальные 

услуги и 
жилищное 

строительство 

Унитарное 
коммунальное 

производственное 
предприятие 

«Чериковский 
жилкоммунхоз» 

2 230 806,00 

Социальная 
политика 

Райисполком 4 387,00 

Итого по подпрограмме   2 235 193,00 

8.2. подпрограмма  

«Модернизация и 
повышение 
эффективности 
теплоснабжения» 

Жилищно-
коммунальные 

услуги и 
жилищное 

строительство 

Унитарное 
коммунальное 

производственное 
предприятие 

«Чериковский 
жилкоммунхоз» 

238 820,00 

8.3. подпрограмма  

«Ремонт жилищного 
фонда» 

Жилищно-
коммунальные 

услуги и 
жилищное 

строительство 

Унитарное 
коммунальное 

производственное 
предприятие 

«Чериковский 
жилкоммунхоз» 

605 076,00 

8.4. подпрограмма 
«Качество и доступность 
бытовых услуг» 

Национальная 
экономика 

Райисполком 4 290,00 

Итого по программе   3 083 379,00 



9. Государственная 
программа 
«Строительство жилья» 
на 2016-2020 годы, 
утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 21 апреля 
2016 г. № 325: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

подпрограмма  

«Строительство жилых 
домов» 

Жилищно-
коммунальные 

услуги и 
жилищное 

строительство 

Коммунальное 
унитарное дочернее 

предприятие 
«Управление 
капитальным 

строительством 
Чериковского 

района» 

688 940,00 

Социальная 
политика 

Райисполком 15 000,00 

Итого по программе   703 940,00 

10. Государственная 
программа развития 
транспортного комплекса 
Республики Беларусь  на 
2016-2020 годы, 
утвержденная 
постановлением Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 апреля 
2016г. № 345: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

подпрограмма  

«Развитие 
автомобильного, 
городского 
электрического 
транспорта и 
метрополитена 
Республики Беларусь» 

Национальная 
экономика 

Чериковский филиал 
Автопарк № 20 

открытого 
акционерного 

общества 
«Могилевоблавтотра

нс» 

269 230,00 

Итого по программе   269 230,00 

11. Государственная 

программа на 2015-2020 

годы по увековечению 

погибших при защите 

Отечества и сохранению 

памяти о жертвах войн, 

утвержденная 

постановлением Совета 

Министров Республики 

Беларусь от 4 июня  

Жилищно-

коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 

Унитарное 

коммунальное 

производственное 

предприятие 

«Чериковский 

жилкоммунхоз» 

1 600,00 

consultantplus://offline/ref=C133C5030F362CDCB18A57563D8E7D634DA31A51DAC4CBD16E59060BF5189B9B8A537213EBC5A686C06D189AF2S8u1G


2014 г. № 534: 

Итого по программе   1 600,00 

ИТОГО   22 057 132,00 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Дотации, передаваемые из районного бюджета в бюджеты сельсоветов 

 

(рублей) 

Бюджет Сумма 

Вепринского сельсовета 
 

37 800,00 

Веремейского сельсовета 
 

21 825,00 

Езерского сельсовета 
 

15 016,00 

Речицкого сельсовета 
 

26 785,00 

Сормовского сельсовета 
 

26 304,00 

Итого 127 730,00 
 

Приложение 8 
к решению  
Чериковского районного 
Совета депутатов 
28.12.2018 № 11-2 


